PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ Наргинского сельского поселения

молчановского РАЙОНА Томской области

Постановление

	25.12.2014г.                                                                                                     №  96

с. Нарга

Об утверждении муниципальной  программы
муниципального образования Наргинское сельское поселение
«Развитие физической культуры и спорта
 в  Наргинском сельском поселении   на 2015-2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением   администрации Наргинского   сельского   поселения   от  18 декабря 2014 года № 92  «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муницйипальных программ  муниципального образования «Наргинское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области»,
  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в  Наргинском сельском поселении на 2015-2020 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
Администрации Наргинского сельского поселения муниципального образования Наргинское сельское поселение  (Анне Сергеевне Ромашовой) при формировании бюджета муниципального образования «Наргинское сельское поселение» на 2015 год и последующие годы заложить средства на реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  в  Наргинском сельском поселении   на 2015-2020 годы
2. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Администрации Наргинского сельского поселения nsp.tomskinvest.ru.
1. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2015 года.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.Главы  поселения                                                                      В.А. Кимстачева
Приложение

к постановлению администрации

                                            Наргинского сельского поселения                                                      от _____________2014.  № _____
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование  муниципальной  программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Наргинском сельском поселении  на 2015-2020 годы»

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации Наргинского сельского поселения от ______________2014г. №_____

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	  Администрация Наргинского сельского поселения

	Цели  муниципальной программы:

	Создание наиболее благоприятных условий, ориентирующих жителей поселения на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом

	Задачи  муниципальной
 программы:
	I. «Развитие массовой физической культуры и спорта»

1. Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации, отбор спортсменов по видам спорта,   формирование спортивного резерва   поселения.
II. «Обеспечение  и организация занятий с населением физической культурой и массовым спортом»

2.1. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом   наибольшего числа взрослых, детей и подростков; пропаганда здорового образа жизни.
2.2. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории сельского поселения.

	Подпрограммы муниципальной программы
	I. «Развитие массовой физической культуры и спорта»

II. «Обеспечение  и организация занятий с населением физической культурой и массовым спортом»

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели непосредственных результатов)
	- Увеличение количества официальных поселковых массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
2015 год - 3 мероприятий;
2016 год - 4 мероприятия;
2017 год - 5 мероприятий ;
2018 год - 5 мероприятий;
2019 год - 5мероприятий;
2020 год - 5 мероприятий.

- Увеличение количества участников официальных  поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий:
2015 год – 20 участников;
2016год - 25 участников;

2017 год – 27 участников;
2018 год – 28 участников;
2019 год - 30 участников;

2020 год - 40 участников.

- Увеличение количества занимающихся физической культурой и  массовым спортом всего:
2015 год - 100 человек;
2016 год – 120 человек;
2017 год – 130 человек;
2018 год - 140 человек;
2019 год – 150 человек;
2020 год – 160 человек.
- Рост количества призовых мест и медалей, завоеванных спортсменами на районных, окружных, российских соревнованиях:
2015 год – 3 медалей;
2016 год – 4 медалей;

2017 год – 5 медалей;
2018 год – 6 медалей;
2019 год – 7 медалей;
2020 год – 8 медалей.

	Сроки реализации муниципальной программы
	 2015-2020 годы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Основным источником финансового обеспечения муниципальной программы является бюджет муниципального образования  Наргинского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы на 2015-2020 годы составляет  145,0 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2015 год – 20,0 тыс.руб.

 - 2016 год – 25,0 тыс.руб.

- 2017 год – 25,0 тыс.руб.

- 2018 год – 25,0 тыс.руб.

 - 2019 год – 25,0 тыс.руб.

- 2020 год – 25,0 тыс.руб., из них:

- Бюджет муниципального образования – 145,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:

- 2015 год – 20,0 тыс.руб.

 - 2016 год – 25,0 тыс.руб.
- 2017 год – 25,0 тыс.руб.

- 2018 год – 25,0тыс.руб.

 - 2019 год – 25,0тыс.руб.
- 2020 год – 25,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы (показатели конечных результатов)

	· Увеличение удельного веса населения, занимающегося  физической культурой и спортом (количество  участников спортивно-массовых мероприятий )
· Увеличение количества детей, подростков и юношей, занимающихся в спортивных секциях учреждения.

1.  Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития в отрасли «Физическая культура и спорт»  Наргинского сельского поселения
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта
в Наргинском сельском поселении на 2015 – 2020 годы» является организационной основой муниципальной политики по созданию условий направленных на улучшение здоровья населения, повышение уровня и качества жизни жителей поселения, улучшение подготовленности человеческого потенциала, улучшение воспитания подрастающего поколения, повышение конкурентоспособности  спорта и престижа поселения на окружных соревнованиях.

Основой для разработки муниципальной программы составили следующие документы:

- Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 – 606;

- Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года. Утверждена Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008года  № 1662-р, Концепция определила цели государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

- Стратегия развития физической культуры и спорта до 2020 года. Утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2009 года № 1101-р;

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», утвержденая распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2013 года № 402;

- Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации» на 2006-2015 годы», утвержденная постановлением  Правительства Российской Федерации от 11 января 2006 года №7;
Цели муниципальной политики в области физической культуры и спорта  направлены на создание условий для ведения гражданами здорового образа жизни, обеспечения развития массового спорта  и развития детско-юношеского спорта.

 При разработке программы учтены вопросы, направленные на улучшение здоровья нации, повышение уровня и качества жизни жителей сельского поселения, развитие человеческого потенциала, воспитания подрастающего поколения через систематическое занятие физической культурой и спортом.
Физическая культура и спорт - это составные элементы культуры личности и здорового образа жизни, значительно влияют не только на повышение физического здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, оказывая непосредственное влияние на формирование личности и межличностных отношений.

Спорт как важный социальный феномен пронизывает все уровни современного социума, оказывая широкое воздействие на основные сферы жизнедеятельности общества. Он влияет на национальные отношения, деловую жизнь, общественное положение, формирует моду, этические ценности, образ жизни людей.

Социологические опросы населения, особенно молодежи, занимающейся спортом, показывают, что спорт формирует первоначальное представление о жизни и мире. Именно в спорте наиболее ярко проявляются такие важные для современного общества ценности, как равенство шансов на успех, достижение успеха, стремление быть первым, победить не только соперника, но и самого себя.

Современный спорт, выполняя многочисленные социальные функции, становится полифункциональным и многомерным. Ему по силам решение необычайно широкого круга задач, начиная с укрепления здоровья населения, отвлечения молодежи от пагубного влияния улицы, удовлетворения спроса на зрелищные услуги, экономических стимулов, защиты чести страны, формирования патриотизма и т.д.

Физическая культура и спорт являются одним из приоритетных направлений социальной политики  Наргинского сельского поселения важнейшим средством оздоровления населения, гражданского и патриотического воспитания детей и молодежи, фактором общественной безопасности.  За последние годы в поселении произошли позитивные изменения в развитии физкультурно-спортивного движения.
В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в сельском поселении, требующих неотложного решения, в  том числе:

- недостаточное привлечение взрослого населения, детей и подростков к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

  - недостаточная пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляющей здорового образа жизни.

 Физическая культура и спорт в  Наргинском сельском поселении– это развитая сеть спортивных сооружений, которая составляет 5 единиц: 2 спортивный  зала ( на базе Наргинской средней школы и Сарафановской средней школы), 1 лыжная база, 1 хоккейная коробка, 1 стадион.
На территории поселения проводится соревнования по лыжным гонкам; волейболу, шахматам, настольному теннису.

Основным направлением в деятельности всех звеньев физкультурно-спортивного движения должно являться преимущественное развитие массовых видов спорта, в том числе оздоровительного.
 2. Цели, задачи и показатели их достижения

Целью муниципальной программы является: создание наиболее благоприятных условий, ориентирующих жителей поселения на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.
Достижение заявленной цели достигается решением следующих задач:
1. Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации, отбор спортсменов по видам спорта,   формирование спортивного резерва   поселения.
2. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом   наибольшего числа взрослых, детей и подростков; пропаганда здорового образа жизни.
            5. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории Наргинского сельского поселения.
Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности, предусмотрена система целевых показателей муниципальной  программы (показатели непосредственных результатов):
- увеличение количества официальных поселковых массовых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий - с 5 до 5-ти;
            - увеличение количества участников официальных  поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий - с 20 до 40;
            - увеличение количества занимающихся физической культурой и  массовым спортом в спортивных секциях / группах всего : с 100  до 160;
           - рост количества призовых мест и медалей, завоеванных спортсменами на районных, окружных, российских соревнованиях  с 3 до 8;
Основным ожидаемым результатом  реализации программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в Наргинском сельском поселении.
          Реализация муниципальной программы также позволит добиться повышения мотивации жителей поселения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни.

          По итогам реализации муниципальной программы  ожидается достижение следующих показателей (показатели конечных результатов):

-  увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.
- увеличение количества детей, подростков и юношей, занимающихся в спортивных секциях учреждения.
3. Обобщенная характеристика программных мероприятий

С целью обеспечения комплексного решения задач муниципальной программы и реализации в полной мере предусмотренных ею мероприятий в структуру программы включены две подпрограммы, которые составляют единую функциональную основу для достижения запланированных программой показателей развития физической культуры и спорта.

Подпрограмма  I. «Развитие массовой физической культуры и спорта»

Подпрограмма  решает следующие задачи:

Задача 1.1. Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации, отбор спортсменов по видам спорта,  формирование спортивного резерва   поселения.
В рамках данной задачи осуществляется организация учебно-тренировочных занятий для детей, подростков и юношества,  а также команд поселения взрослого возраста по видам спорта, проведение тренировочных сборов, проведение соревнований в спортзалах учреждения.
Кроме того, предполагается привлекать средства жертвователей  для улучшения материально-технического снабжения учреждения  и  проведения спортивных мероприятий на территории  Наргинского сельского поселения .
Подпрограмма II. «Обеспечение  и организация занятий с населением физической культурой и массовым спортом»
Подпрограмма решает следующие задачи:
Задача 2.1. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом   наибольшего числа взрослых, детей и подростков; пропаганда здорового образа жизни.

 В рамках данной задачи осуществляется пропаганда здорового образа жизни для привлечения к систематическим занятиям физической культурой и спортом жителей поселения различных возрастных категорий, размещается информация в сетях интернет  на официальном сайте администрации Наргинского сельского поселения.
Задача 2.2. Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории  Наргинского сельского поселения.
В рамках данной задачи осуществляются:

-  проведение поселковых комплексных спортивно-массовых мероприятий (Спартакиада трудящихся, Кубок главы поселения), участие в районных соревнованиях в соответствии с календарным планом;
- организация спортивных мероприятий и занятий, выездов на районные, окружные, соревнования для лиц с ограниченными возможностями и достижение высоких результатов -  призовых мест;
- ежегодное проведение традиционных и  популярных массовых спортивных мероприятий: спортивные соревнования  на праздниках День защитника Отечества,  День России, День молодежи, День физкультурника, День села, День соревнования на кубок главы поселения по волейболу
- совершенствование непрерывного круглогодичного спортивно-массового календаря;
- разработка технологий и методик по сохранению здоровья и внедрения их в быт населения;
4 Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем  Программы является Администрация Наргинского сельского поселения.
 Основным источником финансового обеспечения реализации муниципальной программы является бюджет муниципального образования Наргинское сельское поселение.

Общий объем финансирования Программы на 2015-2020 годы составляет   145,0 тыс. руб., в том числе по годам:

 - 2015 год – 20 тыс.руб.;

 - 2016 год – 25 тыс.руб.;

- 2017 год – 25 тыс.руб.;
- 2018 год – 25 тыс.руб.;

- 2019 год – 25 тыс.руб.;

- 2020 год – 25 тыс.руб., из них:

- Бюджет муниципального образования – 145,0 тыс.руб., в т.ч. по годам:

 - 2015 год – 20,0 тыс.руб.;

 - 2016 год – 25,0 тыс.руб.;
- 2017 год – 25,0 тыс.руб.;
- 2018 год – 25,0 тыс.руб.;

 - 2019 год – 25,0тыс.руб.;
- 2020 год – 25,0 тыс.руб.
Средства жертвователей (учитываются как источник финансового обеспечения Программы по факту заключения договоров).

                                                                              Приложение 1
к муниципальной программе муниципального

образования Наргинское сельское поселение

Молчановского муниципального района Томской области
«Развитие физической культуры и спорта
в Наргинском сельском поселении  на 2015-2020 годы»

Финансирование основных мероприятий  муниципальной программы   «Развитие физической культуры и спорта

в Наргинском  сельском поселении  на 2015-2020 годы»
	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты

( тыс. руб)

	ВСЕГО
	в том числе по годам

	      2015
 год
	2016
год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Развитие детско-юношеского спорта, спортивной  ориентации.
	ВСЕГО
	30,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Местный бюджет
	        30,0
	       5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения на территории  Наргинского сельского поселения

	ВСЕГО

	115,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	Местный бюджет

	115,0
	15,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	.
	Всего расходы по муниципальной программе
	ВСЕГО

	145,0
	20,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	Местный бюджет

	145,0
	20,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	   25,0

                                                            Приложение 2
к муниципальной программе муниципального

образования  Наргинское сельское поселение

 Молчановского муниципального района
«Развитие физической культуры и спорта
в  Наргинском сельском поселении  на 2015-2020 годы»

Целевые показатели муниципальной программы
 «Развитие физической культуры и спорта в Наргинском сельском поселении  на 2015-2020 годы»
	№
	Наименование показателей результатов
	Значения показателя по годам
	Целевое значение

показателя на

 момент окончания действия Программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Увеличение количества официальных поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	3
	4
	5
	5
	5
	5
	5

	2.
	Увеличение количества участников официальных  поселковых физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, человек
	20
	25
	27
	28
	30
	40
	40

	3.
	Увеличение количества жителей поселения, занимающихся физической культурой и  массовым спортом, человек всего
	100
	120
	130
	140
	150
	160
	160

	4.
	Рост количества призовых мест и медалей, завоеванных спортсменами на районных, окружных, российских соревнованиях
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	8